



Journalnummer
93.USA.8.C.
Bilag

Dato
6. januar 2009

Kære Nanna Hvidt,

I forbindelse med sagen om flystyrtet ved Thulebasen den 21. januar 1968 bragte BBC den 10. november 2008 en artikel om flystyrtet, hvori det hævdes, at der efter flystyrtet kun kunne redegøres for 3 af de ombordværende 4 atombomber samt at man fra amerikansk side forholdt Danmark oplysninger i forbindelse med de efterfølgende ubådsundersøgelser af havbunden ved Thule. I artiklen refereres til dokumenter frigivet af de amerikanske myndigheder.

Udenrigsministeriet har efterfølgende anmodet de amerikanske myndigheder om at udlevere de dokumenter, der har ligget til grund for artiklen. Som svar på anmodningen modtog Udenrigsministeriet lige før jul 348 dokumenter fra det amerikanske energiministerium. Materialet blev i 2001 udleveret til BBC-journalisten Gordon Corera, som er forfatter til artiklen i 2008.

En sammenholdning af de modtagne dokumenter med tidligere frigivet amerikansk materiale, inkl. de 317 dokumenter, som blev nedklassificeret og frigivet efter anmodning fra Foreningen af Strålingsramte Thulearbejdere i 1994, viser, at langt de fleste dokumenter allerede er kendte. Det kan dog ikke helt udelukkes, at enkelte af de nyligt frigivne dokumenter indeholder nye elementer.

Jeg finder det mest hensigtsmæssigt at lade uvildige fagfolk se på materialet for at sikre, at alle sten i sagen vendes. Derfor vil jeg anmode DIIS om at gennemgå materialet med henblik på en vurdering af, om dokumenterne kaster afgørende nyt lys over sagen om "den 4. bombe". I lyset af gennemgangen anmodes DIIS om – om nødvendigt – at opdatere relevante kapitler i DUPI-redegørelsen, "Grønland under den kolde krig", fra 1997.

Med venlig hilsen

Direktør Nanna Hvidt
Dansk Institut for Internationale Studier
Strandgade 56
1401 København K



15 januar 2009

Kære Nanna Hvidt,

Jeg henviser til mit brev af 7. januar 2009, hvor jeg anmodede DIIS om at gennemgå 348 dokumenter udleveret af det amerikanske energiministerium.

Under samråd i Udvalget vedrørende Grønlandske Forhold den 7. januar blev der spurgt til, om DIIS gennemgangen kunne omfatte andet materiale (end de 348 udleverede dokumenter) fremkommet efter offentliggørelsen af DUPI-redegørelsen i 1997. Jeg har i lyset heraf besluttet at give DIIS adgang til Udenrigsministeriets akter i sagen i perioden fra januar 1997, hvor DUPI-redegørelsen blev offentliggjort, til BBC-artiklen blev bragt i november 2008 på baggrund af en konkret aftale om arkivadgang med de pågældende forskere ved DIIS. Jeg vil samtidig anmode DIIS om at være opmærksom på, om der er andet materiale fra samme periode, som man med fordel også kunne lade indgå i gennemgangen.

Jeg vil anmode DIIS om at gennemgå materialet med henblik på en vurdering af, om dokumenterne kaster afgørende nyt lys over sagen om "den 4. bombe". I lyset af gennemgangen anmodes DIIS om – om nødvendigt – at opdatere relevante kapitler i DUPI-redegørelsen, "Grønland under den kolde krig", fra 1997.

Med venlig hilsen

Direktør Nanna Hvidt
Dansk Institut for Internationale Studier
Strandgade 56
1401 København K